HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 03/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 5 năm 1992

NGHỊ QUYẾT

CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

KHÓA IV - KỲ HỌP LẦN THỨ 11

Kỳ họp lần thứ 11 Hội đồng nhân dân thành phố Hồ Chí Minh khóa IV đã

tiến hành họp trong 3 ngày, từ 7/5 đến 9/5/1992.

Hội nghị đã nghe Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo:

- Những biện pháp giải quyết cấp bách về đời sống cho một số đối tượng

quá khó khăn.

- Kế hoạch giải quyết việc làm của thành phố trong năm 1992.

- Chương trình giải quyết nhà ở năm 1992.

- Chương trình thực hiện chủ trương “xóa đói, giảm nghèo” của thành phố.

- Kế hoạch xây dựng cơ sở hạ tầng năm 1992.

- Tình hình thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố về quản

lý trật tự đô thị và kế hoạch đẩy mạnh thực hiện.

- Tình hình thực hiện chủ trương hoàn trả tiền hóa giá nhà cấp 1, 2, chung

cư, cư xá, biệt thự.

Sau khi nghe báo cáo thẩm định của Ban Văn hóa - xã hội, Ban Pháp chế

và ý kiến thảo luận của các đại biểu;

Hội đồng nhân dân thành phố

QUYẾT NGHỊ

1/ Tán thành các vấn đề cấp bách phải tập trung giải quyết trong năm 1992,

do Ủy ban nhân dân thành phố trình trước kỳ họp.

2/ Hội đồng nhân dân thành phố nhấn mạnh một số vấn đề quan trọng liên

quan đến việc tổ chức thực hiện như sau:

- Trong các báo cáo về giải quyết đời sống, việc làm, nhà ở, xây dựng cơ sở

hạ tầng đặt ra những nhiệm vụ hết sức to lớn, cụ thể, nhưng các biện pháp và

khả năng thực hiện thì chưa hoàn chỉnh, thiếu tính hiện thực. Sau kỳ họp này căn

cứ các ý kiến đóng góp của các đại biểu trong kỳ họp Ủy ban nhân dân thành

phố và các ngành liên quan rà soát kỹ lại khả năng và các biện pháp tổ chức thực

hiện cụ thể để xác định rõ mức phấn đấu thực hiện trong năm 1992.

- Về chương trình nhà ở: ngoài chỉ tiêu xây dựng nhà mới, cần quan tâm

đến việc sữa chữa, chống xuống cấp quỹ nhà hiện có, gấp rút chỉnh trang một

bước các khu vực nhà lụp xụp chưa có điều kiện xây dựng mới. Về xây dựng  cơ

sở hạ tầng, Ủy ban nhân dân thành phố cần dành một khoản kinh phí thỏa đáng

và có biện pháp chỉ đạo ngành giao thông công chánh tập trung sữa chữa và

nâng cấp cầu, đường, cấp thoát nước bảo đảm chất lượng công trình.

- Về quản lý trật tự xã hội tuy đã có Nghị quyết Hội đồng nhân dân thành

phố nhưng tình hình chưa có chuyển biến, nhiều mặt tiếp tục xuống cấp. Ủy ban

nhân dân thành phố cần nghiêm khắc kiểm điểm việc chỉ đạo thực hiện Nghị

quyết này trong thời gian qua, xử lý các đơn vị không hoàn thành công việc đã

giao. Xây dựng một chương trình (phương án) toàn diện và đồng bộ về tăng

cường quản lý trật tự đô thị trên địa bàn thành phố. Từ đó có kế hoạch triển khai

từng bước cụ thể phù hợp với tình hình chính trị, kinh tế, xã hội của thành phố.

Dành ra một khoản kinh phí chi cho quản lý trật tự đô thị để bảo đảm các nội

dung công việc cần lam ngay trong năm 1992.

3/ Hội đồng nhân dân thành phố ghi nhận kết quả đã đạt được trong việc

thực hiện chủ trương hoàn trả tiền hóa giá nhà cấp 1, 2, chung cư, cư xá, cư xá

cho cả nước, trong đó có thành phố Hồ Chí Minh nhằm mau chóng xóa bao cấp

về nhà ở và tạo nguồn kinh phí để thực hiện chương trình nhà ở của thành phố.

4/ Hội đồng nhân dân thành phố giao trách nhiệm cho Ủy ban nhân dân

thành phố cụ thể hóa nội dung của Nghị quyết này và tổ chức tốt việc thực hiện;

các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố cần theo dõi, kiểm tra và đôn đốc

việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố.

5/ Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa IX lả nhiệm vụ và quyền lợi quan trọng

của mọi công dân Việt Nam. Hội đồng nhân dân thành phố nhất trí với mục

đích, yêu cầu và kế hoạch tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội tại thành phố Hồ

Chí Minh do Ủy ban bầu cử Quốc hội báo cáo trước kỳ họp. Kêu gọi toàn thể

đồng bào, các ngành, các cấp, các đoàn thể quần chúng thể hiện đầy đủ ý thức

trách nhiệm của mình chọn lựa những đại biểu có đầy đủ tiêu chuẩn giới thiệu

vào Quốc hội và tổ chức bầu cử thật sự dân chủ, công khai, an toàn.-

T/M CHỦ TỊCH ĐOÀN KỲ HỌP

CHỦ TỊCH HĐND TP

Lê Khắc Bình